Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

EDITAL Nº 07/2023 – DEX/PROEAC DE 17 DE JULHO DE 2023 – SELEÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias (PROEAC) da Universidade Federal do Amapá por meio do Departamento de
Extensão (DEX), torna público o resultado das propostas Aptas após análise de recursos:

ORDEM TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1 ESTRUTURAÇÃO DA EMPRESA JÚNIOR DO CURSO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

2 EMPRESA JÚNIOR DE SECRETARIADO (EMPRESEC): CONHECIMENTO, EXTENSÃO E EMPREENDEDORISMO
NO AMBIENTE ACADÊMICO.

DESCLASSIFICADA
(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.3)

3 MEDICINA NO MEIO DO MUNDO DESCLASSIFICADA
(A proponte não atendeu

o Item 1.3.2.2)
4 DO ARQUIVO À ESCOLA: POSSIBILIDADES DE USO DE FUNDOS ARQUIVÍSTICOS AMAPAENSES NA

EDUCAÇÃO HISTÓRICA
RECURSO PROVIDO

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

5 PRODUÇÃO FAMILIAR EM REDE NAS AMAZÔNIAS: SOBERANIA, RESISTÊNCIA E LUTA INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

6 PROJETO DE EXTENSAO DE FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA, REUMATOLOGIA E TRAUMATOLOGIA - LAFORT22 INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

7 AGCOM - AGÊNCIA EXPERIMENTAL DE COMUNICAÇÃO RECURSO PROVIDO
INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA
8 ENERGIA LIMPA, VIDA SUSTENTÁVEL: FOMENTO À EDUCAÇÃO ESCOLAR, À TRANSMISSÃO DE PRÁTICAS

TRADICIONAIS E À GERAÇÃO DE RENDA ENTRE OS POVOS INDÍGENAS DO BAIXO OIAPOQUE E MAPUERA-
TROMBETAS-NHAMUNDÁ (CALHA NORTE)

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

9 EXPOQUÍMICA: CAMINHOS DA QUÍMICA PELO AMAPÁ INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

10 ABORDAGEM FISIOTERAPÊUTICA NO TRATAMENTO DA INCONTINÊNCIA URINÁRIA EM MULHERES INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

11 PRÁTICAS E EXPERIMENTAÇÕES FORMATIVAS PARA DOCENTES A PARTIR DA LINGUAGEM TEATRAL: O
BRINCAR, AS HISTÓRIAS E AS INFÂNCIAS

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

12 PROJETO REVIVER INSCRIÇÃO

Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

HOMOLOGADA
13 ARTISTICAMENTE: O VIÉS ARTÍSTICO COMO INSTRUMENTO DE MANUTENÇÃO DA SAÚDE MENTAL DESCLASSIFICADA

(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.4)

14 DIAGNÓSTICO EM METAGENÔMICA PARA ARBOVIROSES E MALÁRIA QUE COABITAM MOSQUITOS, MARUINS
E HUMANOS NOS DISTRITOS DE CARVÃO E MAZAGÃO VELHO.

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

15 SÍNDROME METABÓLICA NA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DESCLASSIFICADA
(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.3 e

1.3.2.4)
16 SAÚDE MENTAL: CONVERSANDO COM ESCOLARES SOBRE USO EXCESSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

.
INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA
17 PROMOÇÃO DA SAÚDE PARA PESSOAS COM DIABETES MELLITUS INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA
18 O USO DAS PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE (PICS) COMO AUXILIAR NO

CONTROLE DA ANSIEDADE E TABAGISMO
DESCLASSIFICADA

(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.4)

19 EDUCAÇÃO E SAÚDE: VIGIAEDES INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

20 PROJETO AGUAPÉ: PROTEÇÃO DA EDUCAÇÃO SEXUAL DA JUVENTUDE. DESCLASSIFICADA
(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.3 e

1.3.2.4)
21 FERIDAS COMPLEXAS: ACOMPANHAMENTO DE PESSOAS EM SEGUIMENTO EM UMA LINHA DE CUIDADO. DESCLASSIFICADA

(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.3 e

1.3.2.4)
22 ANPAP/NORTE DIÁLOGOS DISSIDENTES DESCLASSIFICADA

(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.4)

23 PROMOÇÃO DA SAÚDE DAS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RUA. DESCLASSIFICADA
(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.3 e

1.3.2.4)
24 IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES E HORTAS PARA MELHORAR O APRENDIZADO, A ALIMENTAÇÃO E A

QUALIDADE DE VIDA DOS ESTUDANTES DA ESCOLA MARIO QUIRINO DA SILVA
DESCLASSIFICADA

(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.3 e

1.3.2.4)

Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

25 LIGA ACADEMICA DE FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL DO AMAPA - LAFINAP (2022) INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

26 FOOT CARE: PREVENÇÃO E REABILITAÇÃO DO PÉ DIABÉTICO INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

27 ESTUDO DOS PADRÕES DE COMPORTAMENTO, ASPECTOS REPRODUTIVOS E TRÓFICOS DO PEIXE (ACARÁ
FESTIVO- MESONAUTA FESTIVUS), DO ANURO (LEPTODACTYLUS FUSCUS) E DO REPTIL (GONATODES
HUMERALIS), NO ESTADO DO AMAPÁ.SUBPROJETO: PEIXES E DINOS NAS ESCOLAS

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

28 COLEÇÃO HERPETOLÓGICA: UMA FERRAMENTA PARA AUXILIAR AÇÕES EDUCATIVAS PARA O
CONHECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE ANFÍBIOS E RÉPTEIS, COM ÊNFASE NOS ACIDENTES OFÍDICOS

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

29 CARAVANA UNIVERSITARIA NO MEIO DO MUNDO DESCLASSIFICADA
(Não enviou o documento
previstro no Item 1.3.2.3 e

1.3.2.4)
30 “A MEMÓRIA VAI À ESCOLA”: Formação Continuada de Professores e Professoras de História – 2023

RECURSO PROVIDO

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

Macapá, 15 de agosto de 2023.

Steve Wanderson Calheiros de Araújo
Pró-Reitor de Extensão e Ações Comunitárias

Portaria n° 985/2020

Kelly Huany de Melo Braga
Diretora do Departamento de Extensão

Portaria Nº 939/2018 – UNIFAP